UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND               Sơn Nham, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 39/2015/NĐ-CP ngày

27/4/2015 của Chính phủ quy

định chính sách hỗ trợ cho phụ

nữ thuộc hộ nghèo là người dân

tộc thiểu số khi sinh con đúng

chính sách dân số, trên địa bàn

xã năm 2025

                                   Kính gửi:

- Trạm Y tế xã Sơn Nham;

- Công chức Văn hoá – Xã hội; Văn hóa, thể

dục, thể thao - Công tác xã hội, dân số, bảo vệ

trẻ em;

- 06 trưởng thôn

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-TTYT ngày 28/3/2025 của Trung tâm Y tế

huyện Sơn Hà về việc triển khai thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ – CP ngày 27

tháng 4 năm 2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ

nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số, của huyện

Sơn Hà năm 2025. Chủ tịch UBND xã chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Trưởng trạm Y tế xã Sơn Nham

- Chủ động xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị định số

39/2015/NĐ - CP ngày 27 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ quy định chính sách

hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng

chính sách dân số trên địa bàn các xã thuộc khu vực III, khu vực II đã được phê

duyệt tại Quyết định số 861/QĐ-TTg. Đồng thời triển khai theo nội dung chỉ đạo

tại Kế hoạch số139/KH-TTYT ngày 28/3/2025 của Trung tâm Y tế huyện Sơn Hà

về việc triển khai thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ – CP ngày 27 tháng 4 năm

2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là

người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số, của huyện Sơn Hà

năm 2025.

2. Giao đồng chí Huỳnh Tấn Phương, Công chức Văn hoá – Xã hội phối

hợp với đồng chí Đinh Văn Khoan,  Văn hóa, thể dục, thể thao - Công tác xã

hội, dân số, bảo vệ trẻ em.

- Triển khai rà soát đối tượng được hỗ trợ chính sách Nghị định số

39/2015/NĐ - CP ngày 27/4/2015 lập hồ sơ theo Hướng dẫn Thông tư liên tịch số

07/2016/TTLT-BYT-BTC-BLĐTBXH ngày 15 tháng 4 năm 2016.

- Tham mưu UBND xã tổ chức cấp phát kinh phí cho đối tượng hỗ trợ, thu

hồi kinh phí đối với đối tượng đã nhận kinh phí hỗ trợ nhưng vi phạm cam kết theo

quy định; Thực hiện công khai đối tượng được hỗ trợ trước và sau khi có quyết

định hỗ trợ theo quy định hiện hành; Quản lý, theo dõi đối tượng nhận hỗ trợ trong

việc thực hiện cam kết không sinh thêm con trái chính sách dân số hoặc vi phạm

chính sách hỗ trợ một lần; kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ.

3. Kính đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã; Các tổ chức chính trị xã hội xã
phối hợp tuyên truyền cho hội viên và nhân dân nắm được chính sách theo Nghị

định số 39/2015/NĐ – CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ

trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính

sách dân số.

4. Trưởng thôn phối hợp với cán bộ y tế thôn, ban cán sự thôn: Triển

khai rà soát đối tượng được hỗ trợ chính sách Nghị định số 39/2015/NĐ - CP ngày

27/4/2015 lập hồ sơ theo Hướng dẫn Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BYT-

BTC-BLĐTBXH ngày 15/4/2016.

  Đề nghị Trưởng trạm Y tế xã Sơn Nham và các đơn vị có liên quan nghiêm

túc thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã (thay b/c) ;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Vũ

		2025-04-10T14:49:13+0700

		2025-04-10T15:02:25+0700

		2025-04-10T15:02:25+0700

		2025-04-10T15:02:25+0700